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PASQYRAT FINANCIARE ME 31 DHJETOR 2022
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Té pérgjithshme

Rrieti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese ("BIRN") éshté Organizata jo geveritare, jo
fitim prurése, me status té pérfitimit publik, e regjistruar né Ministriné e Shérbimeve
Publike, Departamenti i regjistrimit dhe Ndérlidhjes sé OJO-ve.

Numri i regjistrimit té organizatés 5110121-4, numri fiskal éshté 600171350 dhe numri i
statusit té pérfitimit publik éshté 6001163-0

Selia e Organizatés éshté né “Mensa e Studentéve, Kati |, Prishting, 10000, Republika e
Kosovés.

Misioni i organizatés:

BIRN éshté themeluar me géllim té forcimit té kapaciteteve hulumtuese né Kosové dhe
meé gjeré. Pér t'i permbushur géllimet e saj, BIRN ndérmerr por nuk kufizohet vetém né
aktivitetet e poshté-shénuara:

- Gazetari Hulumtuese né shtyp, online dhe media transmetuese;

- Trajnime gazetareske;

- Produksion Televiziv;

- Monitorim té institucioneve publike;

BIRN éshté themeluar me géllim té forcimit té kapaciteteve hulumtuese né Kosové dhe
me gjere.

Bazat e paraqitjes

Pasqyrat financiare shprehen né euro (valute zyrtare né Kosové) dhe paragiten né njé
format gé pérputhen me standardet e kérkuara nga Standardet té Kontabilitetit
Kosovaré dhe até Ndérkombétar.

Pérmbledhja e politikave kontabél
Politikat kontabél té paragitura mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente né té
gjitha periudhat e prezantuara né kéto pasqgyra financiare.

Paraja dhe vlera arke e té tjera
Paraja dhe vlera arke e té tjera pérfshin shumén me para né doré me njé matarim
fillestar prej tre ose me pak muajsh.

Kérkesat pér arkétim mbi debitorét
Kérkesat pér arkétim mbi debitorét jané shprehur né vlerén e realizueshme neto té
tyre.

Prona, impiantet dhe pajisjet
Zhvlerésiminé prong, impiante dhe pajisje llogaritet me metodén e zhvlerésimit
drejtvizor (linear), dhe jané té ndara né kategori té ndryshme duke u bazuar né
politikat lokale dhe né llojin e mjetit.
Normat vjetore té zhvlerésimit jané si mé poshté:

Kategoria 1.-Ndértesat dhe strukturat e ndértimit 5%

Kategoria 2.-Pajisjet dhe investimet ne zyre me gira 20%

Kategoria 3.-Pajisjet e rénda 10%

Furnitorét pér blerje dhe shérbime
Furnitorét pér blerje dhe shérbime shprehen né vlerén e tyre nominale.

Té ardhurat dhe shpenzimet

Té ardhurat nga grantet
(i) Késtet apo arkétimet e pranuara pér grantet té lidhura pér blerjen e
pajisjeve, apo té lidhura me rimbursimin e shpenzimeve (té tashme apo té me té
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ardhmen) paragiten fillimisht si té ardhura té shtyra né “Pasqyrén e pozités
financiare”, dhe
sistematikisht njihen né pasqyrén e té ardhurave gjaté periudhave pérkatése né
raport me shpenzimet e lidhura me to, apo kostot e shogéruara gé& mbulohen
nga granti dhe gé duhen té kompensohen.
(i) Arkétimet e pranuara pér grantet té lidhura me shpenzimet ose humbijet
tashmé té shkaktuara, apo pér mbéshtetje t& menjéhershme financiare (pa
shpenzime té lidhura me té ardhmen), njihen si e ardhur “né pasqyrén e
ardhurave gjithé pérfshirése” né periudhén né té cilén granti éshté i
arkétueshém.

Shpenzimet
Shpenzimet operative njihen ne pasqyrén e té ardhurave né bazé akruale kur
kané ndodhur.

Tatimi né Fitim
Shpenzimi tatimor pér periudhén llogariten né bazé té ligjeve tatimore né fugi me
normeé 10%. Organizata nuk i nénshtrohet tatimit né fitim.

Fondet (neto pasuria)
Fondet e Organizatés jané té ndaré né mes té Fondeve kapitale, Fondeve operativ,
dhe Fondeve té pércaktuar apo ndryshe té quajtur “Fondii kufizuara".
(i) Fondet kapitale
Fondet kapitale paragesin impiantet, objektet dhe pajisjet fikse té organizatés.
Té gjitha lévizjet né pasurité fikse kontabilizohen pérmes kétij fondi (blerjet,
heqgjet nga pérdorimi, amortizimin, rivlerésimit, etj).
(i) Fondet operative
Fondet Operative, gjithashtu quhen "Fondet e pa-kufizuara," dhe tregojné
burimet né dispozicion té organizatés pér operacionet e saj, duke pérfshiré para
té gatshme dhe pasurité e tjera aktuale.
(iii) Fondet e pércaktuara ose té kufizuara
Fondet e pércaktuara, gjithashtu quhen "Fondet e kufizuara," jané burime gé
jané té destinuara pér géllime specifike dhe pa miratimin specifik té& dhuruesit
(apo subjektit gé e ka imponuar kufizimin ) nuk mund té pérdoren pér
funksionimin e pérgjithshém té organizatés. Shumé dhurues japin Fonde pér
géllime dhe aktivitete té vecanta ose né pérputhje me rregulloret ose kufizimet e
vecanta. K&to fonde té vecanta organizata pranuese nuk mund té pérzier me
fondet e tjera apo ti shpenzoj né ndonjé ményré tjetér se nga géllimi i imponuar.
Né disa raste, organizatés mund té kérkohet té mbajné libra specifike té
llogarisé, té ndaré nga sistemi i pérgjithshém i kontabilitetit financiar té
organizatés, pér té regjistruar té gjitha burimet dhe pérdorimet e parave té
kufizuar, detyrimet e lidhura, pasurité, bilancet dhe shumat e mbetura pér té
lejuar donatorit monitorimin e vazhdueshém mbi pajtueshmériné. Déshtimet pér
mbajtjen e evidencave té tilla né pajtim me kufizimet dhe kushtet e pércaktuara
mund té gojné né ndérprerjen e financimit.
Fondet operative dhe fondet e pércaktuara kryesisht jané dhurime me fonde
monetare dhe mbahen né zérin e vecanté né Pasqyrén e pozités financiare né
grupin e Fondeve garkulluese .
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Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese ("BIRN")

PASQYRA E POZITES FINANCIARE - Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022 (Euro)

2022 2021
PASURITE
Pasurité Qarkulluese
- Paraté né banké dhe né arké 741,868 1,004,190
- Té arkétueshmet nga grantet 314,066 305,178
- Shpenzimet e parapaguara 213,589 113,658
Totali pasurité garkulluese 1,269,524 1,423,025
Pasurité jogarkulluese
- Pajisjet dhe makineria 110,188 94,773
Totali pasurité jogarkulluese 110,188 94,773
GJITHSEJ PASURIA 1,379,712 1,517,798
DETYRIMET DHE NETO PASURITE (fondet)
Detyrimet
- Té pagueshmet tregtare 22,31 19,045
- Detyrimet ndaj taksave dhe rrogave 366 0
Totalii detyrimeve 22,677 19,045
Neto pasurit (fondet)
- Fondet garkulluese 1,246,847 1,403,980
- Fondet kapitale 110,188 94,773
Totali neto pasurit (fondet) 1,357,035 1,498,753
GJITHSEJ DETYRIMET DHE NETO PASURITE
(fondet) 1,379,712 1,517,798



Fondet 2022 2021
Programore Kapitale TOTALI TOTALI
Té ardhurat bruto lidhur me aktivitetet operative:

Té ardhurat 1,269,847 (15,415) 1,254,431 1,120,596
Totali té ardhurat bruto 1,269,847 (15,415) 1,254,431 1,129,506
Shpenzimet e lidhura me aktivitetet operative:

Pagat bruto dhe Pagat pér Shérbime (674,672) - (674,672) (619,605)
Shpenzimet e pérgjithshme dhe
administrative (536,372) - (536,372) (462,832)

Shpenzimet pér zhvlerésim dhe
amortizim - (43,387) (43,387) (38,159)

Shpenzimet tjera operative (blerje
pajisje) (58,803) 58,803 - -
Totali i shpenzimeve operative (1,269,847) 15,415 (1,254,431) (1,120,596)
Fitimi (humbja) nga aktivitetet
operative - - - -

Aktivitetet jo-operative
Té ardhurat tjera - -
Shpenzimet tjera - -

Fitimi (humbja) nga aktivitetet jo-
operative - -

Té ardhurat neto ose humbija para
tatimi - -

Tatiminé té Ardhurat e Korporatave - -

TE ARDHURAT NETO OSE HUMBJA
PAS TATIMI - -

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHE PERFSHIRESE - Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022 (Euro)

Fondet 2022 2021
Programore Kapitale TOTALI TOTALI
Suficitizdeficiti i perivdhés
Té ardhurat neto ose humbija pas

tatimi - - - -
Rritje e pasurive afatgjata - 58,803 58,803 29,249
Zhvlerésimi - (43,387) (43,387) (38,159)
SUFICITI APO (DEFICITI) PER

PERIUDHEN - 15,415 15,415 (8,910)



Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese ("BIRN")

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE - Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022 (né Euro)

2022 2021

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

- Fitimi-suficiti apo (Humbja-deficiti) pér periudhén 15,415 (8,910)
rregullimet:

- Zhvlerésimi dhe amortizimi 43,387 38,159
- Rritje/zvogélim né parapagimet (99,931) 79,772
- Rritje/zvogélim né té arktueshmet nga grantet 0 0
- Rritje/zvogélim né té pagueshmet 3,266 (8,388)
- Rritje/zvogélim llogarité e arkétueshme dhe té tjera (8,889) 85,031
- Rritja/(zvogélimi) né llog. e té hyrave te shtyra (157,133) (55,111)
- Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera 366 0
Paraja neto nga aktiviteti operativé (203,519) 130,553
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

- Rritje/zvogélim né pasuri fikse (58,803) (29,249)
Paraja neto nga aktiviteti investues (58,803) (29,249)
Rritia/Zvogélimi neto e parasé sé gatshme (262,322) 101,304
- Paraja né fillim té periudhés 1,004,190 902,887
TOTALI I PARASE NE FUND TE PERIUDHES 741,868 1,004,190



Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese ("BIRN")

PASQYRA E LEVIZJES SE FONDEVE (NETO PASURITE) - Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2022 (né Euro)

Fondet Fondet /:/t/mete
qgarkulluese Kapitale mbaj z‘urg TOTAL/
(porogramore) (ekonomike)

Neto pasurité (fondet) 2022

Gjendja1Janar 1,423,025 94,773 0 1,517,798

Shtesat gjaté vitit 1,057,542 58,803 0 1,116,345

Shpenzimet e vitit (1,211,044) (43,387) 0 (1,254,431)
Gjendja 31 Dhjetor 2022 1,269,524 110,188 0 1,379,712
Neto pasurité (fondet) 2027

Gjendja 1Janar 1,486,524 103,683 0 1,590,207

Shtesat gjaté vitit 1,018,938 29,249 0 1,048,187

Shpenzimet e vitit (1,082,437) (38,159) 0 (1,120,596)
Gjendja 31 Dhjetor 2021 1,423,025 94,773 0 1,517,798
Gjendja 31 Dhjetor 2020 1,486,524 103,683 0 1,451,238



